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Tiivistelmä 

Varhaiskasvatuksen laatu ja oppimisympäristöt ovat jatkuva keskustelunaihe politiikassa ja erilai-
sissa medioissa. Kuntien säästötalkoot sulkevat pienempiä päiväkoteja ja tämä puolestaan on aja-
nut lastenhoidon yhä suurempiin varhaiskasvatusyksiköihin. Päiväkotien ryhmäkokojen kasvaessa 
on entistä tärkeämpi kiinnittää huomiota turvallisten, terveellisten ja esteettisten tilojen suunnit-
teluun. Päiväkoti-ikäisten lasten ja oppimisympäristön välistä suhdetta on viime vuosikymmenen 
aikana tutkittu tarkemmin. Usein tutkimuksissa on kiinnitetty huomiota enemmän varhaiskasva-
tuksen pedagogiseen puoleen, eikä niinkään arkkitehtuurin tai sisustusarkkitehtuurin vaikutuk-
seen osana lapsen oppimisympäristöä. 

Tämä kandidaatintyö tutkii varhaiskasvatustiloja sisustusarkkitehtuurin näkökulmasta. Kiinnos-
tuksen kohteena on, mitä sisustusarkkitehtonisia menetelmiä hyödyntämällä lasten laaja-alaista 
osaamista voitaisiin edistää. Kirjallisuustutkimuksessa käsitellään varhaiskasvatuksen pedagogiik-
kaa, sekä pohditaan lapsen tilakokemusta ja sitä, miten se heijastuu yhdessä suunnitteluohjeistuk-
sen kanssa vallalla olevaan varhaiskasvatuksen arkkitehtuuriin. Kandidaatintyöllä pyritään vastaa-
maan tutkimuskysymykseen, mitä vaikutuksia sisustusarkkitehtonisilla ratkaisuilla on lapsen var-
haiseen oppimiseen? 

Tutkimustulokset osoittivat sisustusarkkitehtonisten ratkaisujen vaikuttavan myönteisesti lapsen 
kehitykseen ja tukevan lapsen varhaista oppimista. Työssä havaittiin esimerkiksi materiaalivalin-
tojen ja värien käytön lisäävän lapsen havainnointia ja kiinnostusta omaan ympäristöönsä. Erilai-
set lapsen mittakaavan huomioivat tilaratkaisut tarjoavat lapsille turvallisia vaihtoehtoja aktiivi-
suuteen ja leikin kautta oppimiseen. Kandidaatintyö avasi myös mahdollisuuden jatkotutkimuk-
selle uuden suunnitteluohjeistuksen vaikutuksista varhaiskasvatuksen tilasuunnitteluun ja suun-
nittelun vaikutuksista lasten käyttäytymiseen. 

Avainsanat  varhaiskasvatus, tilasuunnittelu, päiväkoti 
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Arkiaamut ovat usein kiireistä aikaa etenkin lapsiperheissä. Vanhemmat kiirehtivät töihin tai 

opintojensa pariin, ja lapset viedään halausten ja suukkojen siivittelemänä päiväkotiin, hoita-

jien huomaan. Näin tapahtuu myös omassa perheessäni. Kiinnostukseni varhaiskasvatuksen 

oppimisympäristöjä kohtaan syntyi, kun oma lapseni aloitti päivähoidon Suomenlinnan 

päiväkodissa.

Päiväkoti-ikäisten lasten ja oppimisympäristön välistä suhdetta on viime vuosikymmenen 

aikana tutkittu tarkemmin. Tutkimusten lisääntymisen myötä suhtautuminen lapsuuteen eri 

ympäristöissä on laajentunut. Usein tutkimuksissa on kiinnitetty huomiota enemmän varhais-

kasvatuksen pedagogiseen puoleen eikä niinkään arkkitehtuuriin tai sisustusarkkitehtuuriin 

osana lapsen oppimisympäristöä. Tässä opinnäytetyössä tavoitteeni on tutkia varhaiskasva-

tustiloja nimenomaan sisustusarkkitehtuurin näkökulmasta.

Nykyään varhaiskasvatuksessa puhutaan lasten laaja-alaisesta osaamisesta, joka koostuu 

tietojen, taitojen, arvojen, asenteiden sekä tahdon kokonaisuudesta. Tässä opinnäytetyössä 

pyrin selvittämään, mitä sisustusarkkitehtonisia menetelmiä hyödyntämällä lasten laaja-alaista 

osaamista voitaisiin edistää. Tällä tutkimuksella pyrin vastaamaan tutkimuskysymykseeni, 

mitä vaikutuksia sisustusarkkitehtonisilla ratkaisuilla on lapsen varhaiseen oppimiseen?

Opinnäytetyöni alkaa luvusta kaksi tutkimalla varhaiskasvatuksen oppimis- ja toimintaympä-

ristöä. Käsittelen varhaiskasvatussuunnitelman perusteita ja pyrin löytämään arkkitehtuuri-

suunnittelun merkityksen osana lasten toimintaympäristöä. Seuraavaksi kolmannessa luvus-

sa siirryn pohtimaan lasten tilakokemusta ja havainnointia. Lapset aistivat ympäristöään eri 

tavalla kuin aikuiset. Kiinnitän huomiota tekijöihin, joiden avulla lapsen näkökulma voitaisiin 

tuoda paremmin suunnittelun keskiöön. Neljäs luku käsittelee päiväkotien tilallisuutta ja tila-

jakoa. Keskityn nykysuunnittelussa vallalla olevaan avoimeen oppimisympäristöön ja mitä se 

tarkoittaa sisustusarkkitehtuurin kannalta. Pohdin avoimen tilasuunnittelun hyötyjä ja haittoja. 

Seuraavaksi viidennessä luvussa pohjustan suunnittelun peruselementtejä, joihin syvennyn 

tarkemmin luvussa kuusi. Pyrin havainnollistamaan erilaisia tilaratkaisuja esimerkkikohteiden 

avulla. Tavoitteeni on myös tuoda esiin aikaisemmin käsittelemiäni suunnittelun perusele-

menttejä. Lopulta seitsemännessä luvussa on opinnäytetyöni johtopäätökset sekä pohdintaa 

aiheesta.

1. Johdanto
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2. Varhaiskasvatuksen oppimis- ja toimintaympäristö

Varhaiskasvatuslaki 540/2018, sekä varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (Opetushallitus 

2022) määrittävät osaltaan varhaiskasvatusympäristön reunaehdot. Varhaiskasvatusympä-

ristön tulisi olla lapsen iän ja kehityksen huomioiva, oppimista edistävä sekä terveellinen ja 

turvallinen kasvupaikka. Toimitilojen ja oppimisvälineiden tulisi olla terveellisiä, turvallisia, ja 

niissä on huomioitava esteettömyys (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 1 §). Oppimisympäristö 

onkin varsin laaja käsite, ja sillä tarkoitetaan kaikkea, mikä tukee lapsen kehitystä ja oppimista, 

esimerkiksi tiloja, paikkoja sekä yhteisöjä. Oppimisympäristö sisältää myös fyysisen, psyykki-

sen ja sosiaalisen ulottuvuuden. (Opetushallitus, 2022, s. 28). Varhaiskasvatuksen oppimisym-

päristöt tarjoavat lapsille turvaa, vaihtoehtoja mieluisaan tekemiseen, monipuoliseen aktiivi-

suuteen ja taiteelliseen ilmaisuun (Opetushallitus, 2022, s. 29). 

Lapset oppivat leikin ja tekemisen avulla, jolloin oppimisympäristön tulisi tukea lasten luon-

taista uteliaisuutta uuden oppimiseen oman tahtinsa ja kehityskulkunsa mukaan. Dudek 

(2007, s. 10) kuvailee oppimisympäristön sisä- ja ulkotilojen olevan yksi saumaton kokonai-

suus, mikä on tietoinen vastaus keinotekoiseen jakoon työn (sisätilat) ja leikin (ulkotilat) välillä. 

Tämän vuoksi ulko- ja sisätilojen rajapintoihin tulisi kiinnittää erityistä huomiota varhaiskasva-

tustilojen suunnittelussa, ja nähdä rajapinnat tärkeänä osana oppimisympäristöä. Arkkitehto-

nisen suunnittelun tulisi tukea lapsen etua ja oppimista, eikä suuntautua kohti individualistisia 

esteettisiä ihanteita. Berg (2017, s. 13) toteaa yhteiskunnassa kulloinkin vallitseva sekä hyväksyt-

ty arvomaailma heijastuvat lapsille suunniteltuihin varhaiskasvatuksen oppimistiloihin. Tilojen 

arkkitehtuuriin heijastuvat varmasti myös aikakauden mukaiset ja pinnalla olevat rakentami-

sen trendit.

(Berg, 2017, s 51) kuvailee suunnittelutyön aikuislähtöistä ajattelumallia, jossa lähtökohtana 

korostuu aikuisten toiminta sekä tarpeet monikäyttöisille muunneltaville tiloille arjen suju-

vuuden helpottamiseksi. Tilanne on vähintäänkin nurinkurinen, sillä suunniteltavien tilojen 

pääkäyttäjinä toimivat kuitenkin lapset. Varhaiskasvatustilojen suunnittelun ohjeistuksista on 

todettava, että lapsikeskeisyys suunnittelun lähtökohtana jää muiden hankkeita ohjaavien 

tavoitteiden jalkoihin, kuten kustannustehokkuuden, rakennuksen käyttöiän tai muunnelta-

vuuden. Lapsi näyttäytyy suunnittelun lähtökohtana ainoastaan silloin, kun suunnitteluohjeis-

tuksessa tuodaan esiin tilojen esteettisyyteen tai lasten yksilöllisyyteen liittyviä tekijöitä (Berg, 

2017, s. 81).

3. Lasten tilakokemus ja havainnointi

Lapset ovat luontaisesti uteliaita ja haluavat oppia asioita. Lapsen kyky havainnoida ympäris-

töä onkin verraton. Pienet lapset tutustuvat maailmaan ja ympäristöönsä tuntoaistimusten 

kautta, myös suutuntumalla ja maistelemalla (Hummelin, 2010, s. 40). Ehkäpä juuri lasten
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aitous saa lapset aistimaan ympäröivää maailmaa herkemmin kuin aikuiset. Meskanen (2010, 

s.30) toteaa, että lapsen suhde ympäristöön on intuitiivisempi ja välittömämpi kuin aikui-

sen. Voisikin sanoa lasten tilakokemuksen perustuvan aistienvaraisiin havaintokokemuksiin. 

Lapsen moniaistinen tilakokemus myös välittää informaatiota tilan luonteesta perustuen juuri 

kokemukseen, ei niinkään rahan, poliittisten tai muiden merkitysten kannalta. (Yliaho, 2017, 

s. 25). Lapset ovat aikuista herkempiä aistimaan muutoksia. Tämän vuoksi tilasuunnittelussa 

tulisi ottaa huomioon myös lasten turvallisuuden tunne. Etenkin pienet, alle kolmevuotiaat 

lapset, tarvitsevat turvallisen ja tutunoloisen paikan, jonka he voivat kokea omakseen (RT 

103083, 2019, s. 3). Lapsen tilakokemukseen vaikuttaa myös tilallinen vaihtelu, esimerkiksi 

kulkeminen rakennuksen sisällä pienestä tilasta suurempaan, matalasta korkeaan, tai valon ja 

varjon kontrastit. Erilaiset muodot ja pintamateriaalit vaikuttavat myös omalta osaltaan tila-

kokemukseen. Materiaalit saattavat tuoksua, kuten esimerkiksi jotkin puulajit, joita käytetään 

sisustuksessa tai rakenteissa. Yliaho (2017) esittää materiaalipintojen vaikuttavan keholliseen 

kokemukseen arkkitehtuurista moninaisten ominaisuuksien, kuten karheuden, pehmeyden, 

sileyden tai lämmönjohtavuuden kautta. Lapsi saattaa kiinnittää huomionsa materiaalipin-

tojen erilaisiin yksityiskohtiin tai poikkeamiin, kuten kuviointeihin, saumoihin ja materiaalien 

vaihtumiskohtiin. (Yliaho, 2017, s. 34.)

Lapset viettävät suurimman osan ajastaan lattian tasalla, lähellä lasten leikkejä. Lapset aistivat 

lattiapintoja koko kehollaan ryömien, kontaten tai vaikka liukuen, jolloin kosketustuntuman 

tärkeys korostuu. Ylipäätään lapsi voi nähdä koko ympäristön yllätyksekkäänä ja jännit-

tävänä paikkana. Lapsi voi kokea erilaiset materiaalipinnat, kuviot ja yksityiskohdat hyvin 

mielenkiintoisina ja kiehtovina elementteinä (Yliaho, 2017, s. 35.) Näin ollen suunnittelussa ja 

materiaalivalinnoissa täytyisi kiinnittää huomiota tilakokemuksen moniaistillisuuteen, lapsen 

mittasuhteisiin ja erilaiseen havaintoperspektiiviin.

4. Kohti avoimuutta

Päiväkodin tilat jakaantuvat usein ryhmätiloihin, yhteisiin tiloihin ja muihin toimintaa tukeviin 

tiloihin. Usein jokaisella ryhmällä on käytössään myös oma tila, eli kotipesä, jota ympäröi-

vät muut tilat. Toimintatiloilla voi olla monta eri käyttötarkoitusta, mutta osan tiloista tulee 

soveltua lepoon ja rauhoittumiseen. Tilahierarkia vaikuttaa oleellisesti tilojen toimivuuteen ja 

niiden välisiin suhteisiin. Päiväkodin perusyksiköitä nimitetään nykyisin toiminta-alueiksi. Tämä 

pitää sisällään lasten ryhmätilat ja niihin liittyvät wc-pesutilat sekä eteis- ja märkäeteistilat. 

Toiminta-alueeseen liittyvät myös yhteiset toimintatilat, joita voi käyttää useampi lapsiryhmä 

(RT 103083, 2019, s. 6).

Pedagogisissa käsitteissä puhutaan nykyään avoimesta oppimisympäristöstä, jossa yhteistilat, 

esimerkiksi ruokasali tai monitoimihuone, ovat keskiössä. Tilat ovat mahdollisimman jousta-

via ja muunneltavia. Uudenlaisessa ajattelussa suurinta osaa päiväkodin tiloista voidaan
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käyttää yhteistiloina. Vaajanen (2018) esittää tutkimustuloksien osoittavan, että varhaiskas-

vatusympäristöjen suunnittelussa tulisi kiinnittää yhä enemmän huomiota tilojen muunnel-

tavuuteen ja muuntojoustavuuteen. Mahdollisimman monipuolisesti ja monimuotoisesti 

toteutetut tilaratkaisut lisäävät käyttöympäristön elinkaarta ja tuottavat siten taloudellista 

hyötyä (Vaajanen, 2018, s. 97). Tämä varmasti pitää paikkansa, mutta jäin pohtimaan, ettei 

tilojen muunneltavuus ja siitä saatavat hyödyt välttämättä palvele ensisijaisesti lasten etua. 

Ainakaan se ei voi olla yksi lapsikeskeisyyden peruste suunnittelun lähtökohtana. RT 103083 

(2019, s. 10) Päiväkotien suunnitteluohjeistuksessa puolestaan todetaan, että tilojen toimi-

vuus, turvallisuus ja pedagoginen käyttö ei saa kärsiä muunneltavuuden takia. Toisaalta tila-

ratkaisujen muuntojoustavuus on yksi kestävää kehitystä tukevista suunnittelun periaatteista 

(Yliaho, 2017, s. 58). Sisustusarkkitehtuurin kannalta monitilaratkaisut tarkoittavat, että yhteis-

käyttöön soveltuvia tiloja tulee voida jakaa erilaisilla tilanjakajilla kuten liukuseinillä, ääntä vai-

mentavilla verhoilla tai kalusteilla. Akustiikan kannalta tällaisiin tiloihin tulisi kiinnittää eritystä 

huomiota. Avointen tilojen hyötyihin voidaan laskea valoisuus sekä helpompi valvottavuus, 

joka lisää yleistä turvallisuutta. Tilojen jakaminen lisää myös lasten liikkumista ja leikkien mah-

dollisuuksia. Yhdistämällä kaksi ryhmähuonetta saadaan aikaan suurempi tila, jota voidaan 

käyttää esimerkiksi väliaikaisena liikuntasalina. 

Meuser (2020) toteaa lasten liikkuvan intuitiivisesti. Tilojen tulisi tarjota elämyksiä, ikään 

kuin dramaturgia, joka muuttuu liikkeen myötä. (Meuser, 2020, s. 43.) Päiväkodin tilojen 

rytmitys ja käytävätilojen polveilu jättää tilaa pienemmille vyöhykkeille mahdollistaen tilaa 

rauhoittumiselle. Toisaalta tilojen rytmityksellä saadaan aikaan myös elämyksellisyyttä, joka 

on lapsen oppimisen kannalta tärkeää.

5. Oppimisympäristöjen peruselementit

Seuraavassa kappaleessa tutkin varhaiskasvatuksen sisätilojen suunnittelussa käytettäviä 

peruselementtejä, kuten materiaaleja ja kalusteita, värienkäyttöä, valaistusta sekä akustiikkaa. 

Suunniteltavan tilan käyttötarkoitus, tyyppi ja muoto vaikuttavat tietysti edellä mainittuihin 

elementteihin. (Dudek, 2007, s. 49) toteaa, että päiväkoti tulee suunnitella edistämään lapsen 

kognitiivisten, sosiaalisten, tunne- ja motoristen taitojen kehittymistä. Suunnittelutyössä onkin 

tärkeää ottaa huomioon lapsen mittasuhteet sekä havaintoperspektiivi. Myös luonnon kal-

taiset vaihtelut ja tasoerot ovat tärkeitä, joihin voidaan hakea ratkaisuja erilaisilla materiaaliva-

linnoilla ja tilatyypeillä. (Yliaho, 2017, s. 46). Luonnon vaikutuksia sisätiloihin voidaan korostaa 

oikeanlaisella aukotuksella, erilaisilla näkymillä sekä kiinnittämällä huomiota sisä- ja ulkotilojen 

rajapintoihin.

Erilaiset sisäilmaongelmat ovat suomessa varsin yleinen kesto-ongelma, joka voi johtaa 

vaikeasti hallittaviin ristiriitatilanteisiin. (Opetushallitus, 2022). Päiväkotirakennusten ilmanvaih-

toon tulisi kiinnittää suurta huomiota ja korvausilman suodatusjärjestelmän tulee ehkäistä
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sieni-itiöiden ja siitepölyn pääsyn rakennuksen sisätiloihin. Sisäilman laadulla sekä rakennuk-

sen hygienialla voidaan ehkäistä infektioiden leviävistä, joka on varsin yleistä pienten lasten 

keskuudessa. Pintamateriaalien helppo puhdistaminen, kosketusvapaat vesikalusteet tai anti-

bakteeriset pinnoitteet esimerkiksi ovipainikkeissa ovat rakennusten terveellisyyteen vaikutta-

via tekijöitä, jotka suunnittelussa tulisi huomioida.

5.1 Sisätilojen materiaalit ja kalusteet

Jo suunnittelu- ja rakentamisvaiheessa tulee huomioida eri materiaalien sopivuus allergia-

herkkien lasten toiminnalle. Materiaaleilta edellytetään helppohoitoisuutta, pölyttömyyttä, 

hajusteettomuutta, myrkyttömyyttä ja pesunkestävyyttä. Pintojen tulee olla helposti puh-

distettavia ja tilojen siivottavia, jotta sisäilman laatu pysyy hyvänä eikä tekstiili- ja huonepölyt 

heikennä sisäilman laatua. (Meuser, 2020, s. 98) ehdottaa pidättäytymistä mahdollisimman 

luonnonläheisissä materiaaleissa, sillä sen paremmin myös materiaalien luonnolliset omi-

naisuudet välittyvät lapsien aistittaviksi. Tällainen voisi olla esimerkiksi mineraalibetoniseinän 

lämpöominaisuus, joka tarjoaa sekä viileyttä kesällä että lämpöä talvella. Materiaalivalintojen 

muita tärkeitä ominaisuuksia ovat kalusteiden ja lelujen pitkäikäisyys, korjattavuus sekä help-

pohoitoisuus (Vaajanen, 2018, s. 8). Lapsille suunnatuille kalusteille ja tuotteille on asetettu 

erittäin korkeat vaatimukset esimerkiksi turvallisuuden ja käytettävyyden suhteen. Meskanen 

ja Hummelin (2010, s. 50) toteavat kuinka suunnittelijoiden on vaikea täyttää kaikki laatuvaa-

timukset, jolloin tuotteet helposti jäljittelevät vain aikuisille tehtyjä tuotteita. Turvallisuuden ja 

estetiikan ei pitäisikään olla suunnittelun ainoat tavoitteet, vaan on otettava huomioon lasten 

omat ominaispiirteet, joita voi olla vaikea arvioida aikuisen näkökulmasta. Lasten ajatusmaail-

ma sekä käyttäjälähtöisyys voivat olla myös yksi suunnittelun tulokulmista. Meskanen ja Hum-

melin (2010, s. 51) muistuttavat, kuinka lapset käyttävät monia kalusteita ja esineitä eri tavoin 

kuin aikuiset, ennakkoluulottomasti ja yhdistellen muihin elementteihin.

On tutkittu, että tilojen käyttäjien arkea helpottavat heille räätälöidyt kalusteet. Lattia pin-

ta-alan säästö ja tehokkuus, sekä huonekalujen kestävyys ovat hyötyjä verrattuna valmiisiin 

kalusteisiin, joita monet kalusteiden toimittajat tarjoavat (Meuser, 2020, s. 30). Tähän voisi 

todeta räätälöityjen kalusteiden olevan varmasti alkuhankintakustannuksiltaan korkeammat, 

mutta hyvin harkituilla sisustusratkaisuilla säästetään lattiatilaa monipuolisempaan käyttöön. 

Räätälöidyillä kalusteilla voidaan myös korostaa jotain tiettyä tilaan haluttua teemaa. Irto-

kalusteiden sekä erilaisten tilanjakajien osalta kalusteen liikuteltavuus on todettu tärkeäksi 

valintaperusteeksi. (Vaajanen, 2018, s. 85) toteaa, että monipuolisempia liikuteltavia kalusteita 

ja uusia innovaatioita, joilla tilan kokoa ja muotoa voisi säädellä toivottaisiin suunnittelijoilta 

enemmän. Mainittakoon, että jo muutamassa vuodessa markkinoille on tullut paljonkin uusia 

ja erilaisia tilanjakoon tarkoitettuja kalusteita. Verhoillut ja pehmustetut kalusteet ovat ylei-

sesti muita verhoilemattomia kalusteita lyhytikäisempiä, mutta ne ovat tärkeä osa viihtyisän 

ympäristön luomisessa ja parantavat tilojen akustiikkaa. (RT 103184, 2020, s. 12).
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Verhoilumateriaalien valinnassa tulee ottaa huomioon kulutuksenkestävyys ja huollettavuus. 

Irrotettavat päällysteet helpottavat puhdistusta ja edesauttavat yleistä hygieniaa. Materiaa-

leiksi suositellaan paloturvallisia, likaa ja vettä hylkiviä, helposti puhdistettavia vahvoja villa- ja 

villasekoitekankaita RT 103184, 2020, s. 12). Myös erilaisilla verhoilla voidaan vaikuttaa tilojen 

viihtyisyyteen sekä akustiikkaan. Kankaiden ääntä vaimentavien ominaisuuksien vuoksi verhot 

sopivat paremmin tilaa rajaavina elementteinä kuin varsinaisina tilanjakajina.

Viime vuosina puun käyttäminen on lisääntynyt niin rakenteissa kuin sisustusmateriaalina. 

Materiaalina puu on ekologinen, luonnollinen ja pitkäikäinen. Tuntumaltaan puu on lämmin 

sekä miellyttävä. Sisustuksessa eri puulajit voivat myös lisätä lapsen aistikokemusta esimerkik-

si puun tuoksun avulla. Puun käytön terveyttä edistäviä vaikutuksia on viime vuosina aloitettu 

tutkimaan. (Fell, 2015, s. 16) kuvailee eräässä yhdysvaltalaisessa tutkimuksessa puun olevan 

biofiilinen materiaali, jonka käyttäminen sisätilojen materiaalina vähentää esimerkiksi stressiä. 

Tutkimusten otokset ovat tosin vielä melko pieniä, mutta samankaltaisia tuloksia on saatu 

ympäri maailmaa. Voisi kuitenkin todeta, että puun käyttäminen materiaalina ja sen läheisyys 

kuuluu samaan viihtyvyyttä ja hyvinvointia lisäävään kategoriaan kuin luonnonvalo sekä viher-

kasvit. Puun ohella myös linoleumi on suosittu materiaali esimerkiksi lattiapinnoissa (Meuser, 

2020, s. 99). Linoleumi on ympäristöystävällinen, ja se on valmistettu luonnollisista raa-

ka-aineista kuten pellavaöljystä, puujauhosta, kalkkikivestä, hartsista ja juutista (Forbo, 2019). 

Linoleumi on hyvin kestävä ja helppohoitoinen materiaali, joka tarjoaa myös suuren määrän 

erilaisia värivaihtoehtoja suunnittelijoiden käyttöön. Linoleumia on tarjolla myös pontattava-

na levynä, jolloin vältytään ylimääräisten liima-aineiden käytöltä rakennuksen sisätiloissa.

5.2 Värien käyttö

Värejä koskevissa tutkimuksissa ja teksteissä todetaan usein väreillä olevan psykologisia- tai 

fysiologisia vaikutuksia. Esimerkiksi hyvällä sisätilojen värisuunnittelulla voidaan vähentää 

vieraantumisen tuntemuksia, ja näin ollen edistää psyykkistä hyvinvointia (Arnkil, 2021, s. 

260–261). Värien ja muotojen leikittelyllä voidaan luoda lapsista kiehtovia tiloja, mutta suun-

nittelussa on aina huomioitava myös lapsen mittakaava. Värien liiallisella käytöllä tiloista 

syntyy helposti sekava ja turvaton vaikutelma. Sisätilojen värisuunnittelua tulisikin ajatella kuin 

esteettömyyttä, jossa introvertit aistiyliherkät on otettu myös huomioon. (Yliaho, 2017, s. 89) 

kuvailee oppimisympäristöjen materiaalipintoja koskevassa tutkimuksessaan lasten pitävän 

erityisesti punaisen ja vihreän sävyisistä pinnoista, ja kuinka lapset valitsivat tilasta erityisen 

selkeitä, graafisen muotoisia väripintoja. Värien sekä pintakuvioinnin avulla voidaan jäsentää 

tiloja ja luoda tunnelmaltaan lapselle kiinnostavia ympäristöjä. Lapset toivovat päiväkotitilojen 

olevan värikkäitä, valoisia ja täynnä yksityiskohtia (Berg, 2017, s. 90). Onnistuneet materiaali- ja 

värivalinnat lisäävät tilojen aistiystävällisyyttä ja niiden vuorovaikutuksella voidaan tukea las-

ten oppimista. Värejä voidaan käyttää apukeinona hahmottamaan rakennuksen kulkureitit, tai 

merkitsemään päiväkotiryhmien kotipesät. Yhdistelemällä pintamuodoiltaan ja
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väritykseltään erilaisia materiaaleja luodaan merkityksellistä ja oppimista tukevaa ympäristöä 

(RT 103184, 2020, s. 15). Värien valinnassa on huomioitava pintojen ja rakennusosien riittävät 

kontrastit tilan hahmottamisen ja liikkumisen helpottamiseksi. Väreillä voidaan tukea halu-

tun toiminnan luonnetta. Esimerkiksi rauhallinen ja vaalea värimaailma tukee keskittymistä. 

Värihavainnoinnin riippumattomista ominaisuuksista huolimatta tilasuunnittelulla voidaan 

korostaa tiettyjä emootioita tai tilan aistikokemusta, esimerkiksi muotojen ja tekstuurin avulla 

tai kohdistettuina maalauspintoina seinissä.

5.3 Valaistus

Päivänvalolla on tärkeä rooli oppimisprosessissa, sillä se on osa ihmisen vuorokausiryt-

miä. Etenkin pienet lapset ovat herkempiä valon muutoksille ja vaihteluille (Dudek, 2007, 

s. 34). Päivänvaloa tulisi hyödyntää varhaiskasvatuksen tiloissa mahdollisimman paljon. 

Valon määrään vaikuttavat tilojen suuntaus, ikkunoiden aukotus, sekä tilojen pimennettä-

vyys. Päivänvaloa täydennetään riittävällä keinovalaistuksella, jonka käytössä on otettava 

huomioon valaistuksen värilämpötila. Värilämpötila vaikuttaa oleellisesti yleiseen vireystilaan 

ja tilojen tunnelmaan (RT 103184, 2020, s. 16). Valohimmentimiä voidaan käyttää esimerkiksi 

lepotiloissa, joiden värisävyn tulisi olla lämmin ja rauhoittava. Turvallisuuteen liittyvinä tekijöi-

nä voidaan pitää WC- ja märkäeteisten liiketunnistimilla toimivaa valaistusta. Tämä on myös 

taloudellinen ja energiaa säästävä ratkaisu.

Yhdistelemällä suoraa ja epäsuoraa valoa saadaan aikaan luonnonmukaisia valotilanteita. 

Valon leikki sisätilojen pinnoilla on tärkeä osa luontoa, joka välittyy lapsille ympäristön kautta. 

(Dudek, 2007, s. 67). Myös erilaisilla kuvioiduilla lasipinnoilla saadaan aikaan yksityiskohtaisia 

ja kiinnostavia heijastuksia. Aukotuksen sekä osittain himmennettyjen ikkunalasien avulla 

voidaan luoda vaihtelua ja näkymiä, jotka ovat nähtävillä vain lasten mittakaavassa. (Dudek, 

2007, s. 71). Tämänkaltaiset ratkaisut korostavat tilojen lapsikeskeistä suunnittelua ja antavat 

ikään kuin etuoikeuksia, jotka ovat vain heitä varten.

5.4 Akustiikka

Koulurakentamisessa on pitkään ajateltu akustiikkasuunnittelun olevan toissijainen toiminto, 

joka on ainakin osittain johtunut yleisestä harhasta, jossa akustiikka on ensisijaisesti riippu-

vaista sisätilojen materiaaleista (Dudek, 2007, s. 28). Varhaiskasvatuksen monitilaratkaisuja 

toteuttaessa akustiikkasuunnittelun merkitys korostuu. Päiväkotirakennusten melun on 

todettu hidastavan lasten puheen ja kielen oppimista, sekä vaikeuttavan keskittymistä. Pitkällä 

aikavälillä melulla on todettu olevan vaikutuksia jopa lasten syrjäytymiseen (Opetushallitus 

2022). Päiväkodin ääniympäristö voi myös vaikuttaa lasten kokemaan turvallisuuden 

tunteeseen. Fyysiset tilaratkaisut kuten huoneiden koko ja avoimuus vaikuttavat
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luonnollisesti tilojen akustiikkaan. Nykyisiin suunnitteluohjeistusten mukaisiin avoimiin tila-

ratkaisuihin siirryttäessä akustiikkaa on tuettava myös muilla keinoin. Avoimien monitilojen 

synnyttämää jälkikaiunta-aikaa voidaan hallita esimerkiksi lisäämällä ääntä absorboivia pintoja 

kiinteissä rakenteissa, ääntä eristävillä tilanjakajilla, tilojen monimuotoisuudella sekä peiteääni-

järjestelmillä. Erityisesti lepotilojen sekä niiden viereisten tilojen akustiikkaan on tärkeä kiinnit-

tää huomiota.

Tutkimukset osoittavat lasten olevan erityisen kiinnostuneita ja herkkiä tutkimaan heidän 

akustista ympäristöään (Dudek, 2007, s. 28). Tätä innostusta ympäristöä kohtaan tulisi lisätä 

suunnittelemalla tiloihin erilaisia tilojen teemoihin sopivia äänimaisemia. Nykyään teknologian 

avulla pystytään tuottamaan erilaisia ääniin liittyviä aistikokemuksia, mutta myös arkkitehtuu-

rin ja erilaisten pinnanmuodostumien avulla voidaan ääntä ohjailla tilassa haluttuun paikkaan. 

Akustiikalla on merkitystä myös työntekijöiden viihtyvyyteen ja työhyvinvointiin. Hyvässä 

ääniympäristössä toivotut äänet korostuvat, häiritsevät vaimenevat sekä ulkopuoliset ja häirit-

sevät äänet eivät kuulu (RT 103083, 2019, s. 21). 

6. Havaintoja varhaiskasvatustiloista

Seuraavassa luvussa käsittelen varhaiskasvatuksen tilasuunnittelun peruselementtejä esi-

merkkikohteiden avulla. Pyrin kiinnittämään huomioni tilojen sisustusarkkitehtonisiin ratkai-

suihin, mutta käsittelen kohteita myös kokonaisuutena. Olen valinnut palkittuja ja mediassa 

huomioituja kohteita, ja pyrkimyksenäni on havainnollistaa millaista suunnittelua arvostetaan 

tänä päivänä. Tavoitteeni on löytää myös uuden varhaiskasvatuslain sekä RT-korttien muka-

naan tuomat vaikutukset suunnitteluun.

6.1 Vaaralanpuiston päiväkoti

AFKS Arkkitehtien suunnittelema vuonna 2017 valmistunut Vantaan Vaaralanpuiston päiväkoti 

toimi aikanaan kokeiluna uudentyyppiselle pienryhmäpainotteiselle opetukselle. Rakennus 

on Vantaan kaupungin lähes nollaenergiapäiväkodin ja tietomallintamisen pilottihanke. (Sa-

vela, 2019, s. 66.) Tontti sijoittuu keskelle rauhallista pientaloaluetta ja on suurelta osin vanhaa 

pihapiiriä ja peltoaluetta. Rakentamisvaiheessa tontin suuret jalopuut on säästetty ja rakenta-

minen sijoitettu tontin eteläosaan. Rakennus on hyvin suurpiirteinen ja päiväkodin tilat ovat 

kahdessa kerroksessa. Tammien lehtoon avautuva kaksi kerrosta korkea ruokailuaula muo-

dostaa rakennuksen sydämen, jonka ympärille muut tilat on ryhmitelty.
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Ryhmätilat

Eteinen

Monitoimisali

Ruokailutila

Kuva 1: Vaaralanpuiston päiväkoti 1. kerros
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Rakennuksen materiaalit ovat hyvin ronskeja ja aitoja. Ulkopinnat ovat vaihtelevan levyistä 

pystysuuntaista lehtikuusilautaa. Pinnat on käsitelty rautavihtrilliseoksella, jonka on annettu 

harmaantua kauniisti. Sisätilojen pinnat ovat pääosin lasuurikäsiteltyä muottiin valettua 

betonia tai tasoittamatonta harkkoa (Savela, 2019, s. 66.) Kiintokalusteissa on käytetty 

Rema-monikerroslevyä, joka valmistetaan usein kuusesta tai männystä. Irtokalusteet ovat 

melamiinipintaisia koivuvaneri tai massiivipuukalusteita.



Kuva 2: Vaaralanpuiston päiväkodin irtokalusteet ovat massiivikoivua.

Päiväkodin pienryhmien pesäalueet on mitoitettu kahden aikuisen hoitajan mukaan. 

Nykyisin tämä käytetty malli on hyvin yleinen. Oppimisympäristöltään rakennus on avoin, 

tilat ovat kahdessa kerroksessa ja lapset voivat liikkua omalla pesäalueellaan vapaasti. 

Ainoastaan lepohuoneissa on käytetty erillisiä ovia tilojen rauhallisemman luonteen vuoksi. 

Ryhmien yhteinen monitoimisali voidaan muokata liikuntatilan ohella katsomolla varuste-

tuksi elokuvasaliksi. Korkeiden tilojen akustiikkaan on kiinnitetty erityisesti huomiota. Siirrel-

tävien kalusteiden takaseinissä on akustiikkalevyt. Kalusteilla on myös tilanjaollinen funktio. 

Värillisillä samettiverhoilla on myös mahdollista rajata tiloja, joskin niiden ääntä eristävä 

ominaisuus on rajallinen. Vaaralanpuiston päiväkoti oli ehdolla vuoden 2019 Arkkitehtuurin 

Finlandia -palkinnon saajaksi.

Kuva 3: Ruokailutilan kiintokalusteissa on käytetty Rema-monikerroslevyä.
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Vuonna 2021 valmistuneen Hopealaakson päiväkodin on suunnitellut niin ikään AFKS 

Arkkitehdit. Helsingin Kruunuvuorenrannassa sijaitseva kaksikerroksinen päiväkoti valittiin 

vuoden 2021 puuarkkitehtuurikohteeksi. Ristiinliimatusta massiivipuulevystä valmistetun 

rakennuksen hieman teollinen ensivaikutelma johtuu Koirasaarentien puoleisen julkisivun 

päällysteestä, jossa on käytetty esipatinoitua ohutsinkkilevyä. Rakennuksen sisäpihan puo-

leinen julkisivu on esipatinoitua pystysuuntaista lehtikuusiverhousta, joka luo rauhallisen 

vaikutelman kylämäisesti polveilevan ulkomuodon kanssa. Suurten ikkunoiden ja kattolyh-

tyjen ansiosta sisätiloihin tulvii runsaasti valoa. Valoisuutta lisää rakennuksen rungon sisäpin-

tojen ohut vaalea kuultomaalikerros, joka saa jotkin värilliset sisustuselementit vaikuttamaan 

suorastaan häiritseviltä. (Tidwell, 2022, s. 83). Valtavien massiivipuuelementtien luoma kan-

vaasi synnyttää tilanteita, joissa sisustusarkkitehdin ratkaisut voisi kyseenalaistaa, tai miettiä 

ainakin uusiksi lapsen näkökulmaa huomioiden.

6.2 Hopealaakson päiväkoti
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Kuva 4: Hopealaakson päiväkoti  1. kerros

Kaksikerroksisessa Hopealaakson päiväkodissa on yhteensä seitsemän toiminta-aluetta. 

Toiminta-alueet on suunniteltu avoimiksi, joissa selkeänmuotoiset tilat tukevat pienryhmien 

toimintaa. Käytäviä ei rakennuksessa ole, ja tilat liittyvät toisiinsa ilman kiinteitä väliseiniä.

Nykypäivänä suunnitteluohjeiden ja tilaohjelmissa tarkkaan määritelty tilajärjestys ja tilojen 

ratkaisut jättävät arkkitehdeille vain vähän liikkumatilaa (Tidwell, 2022, s. 85). Kustannuste-

hokkuus rajoittaa tilojen monimuotoisuutta ja herää kysymys, onko lapsen oppimisen edun 

Ryhmätilat

Eteinen

Monitoimisali

Ruokailutila



Kuva 5: Värejä on käytetty vain tehosteina osassa kiintokalusteita.

mukaista tehdä huoneista aina suorakaiteenmuotoisia? Toisaalta runsas lasiseinien käyttö 

avaa mielenkiintoisia sisänäkymiä läpi rakennuksen ja antaa huoneille todellista suurem-

man vaikutelman.
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Kuva 6. Tilat linkittyvät toisiinsa ilman kiinteitä väliseiniä tai varsinaisia käytäviä.

Rakennuksen akustiikkaan pyritty kiinnittämään suurta huomiota ylimääräisien hälyäänien 

minimoimiseksi. Rakennuksen sisäkattopinnat ovat vaimentavia, lattioissa on askelääntä 

vaimentava pinnoite ja seinillä on ainakin osittain käytetty vaimentavaa verhoilua. Raken-

nusta tarkemmin tutkiessa ei voi olla ajattelematta, että sisätiloiltaan kyseessä voisi olla 

esimerkiksi toimistohotelli. Lapsikeskeisyyden puute vaivaa muuten hienoa kokonaisuutta.



6.3 Tikkurilan päiväkoti

Vuonna 2019 valmistunut Tikkurilan päiväkoti on yksi suomen suurimmista varhaiskasva-

tuksen yksiköistä. Ulkoasultaan varsin leikkisän yli 250 lapsen päiväkodin ovat suunnitelleet 

Parviainen arkkitehdit. Kolmikerroksisen rakennuksen sijoittelussa tontille on nähty vaivaa, 

sillä vilkkaasta kaupunkiympäristöstä huolimatta päiväkodin piha-alueilla on runsaasti 

viihtyisää leikkitilaa. Rakennuksen vaalea massa poikkeaa alueen tiilivaltaisesta raken-

nuskannasta talon julkisen luonteen vuoksi. Julkisivua on piristetty kirkkailla väriläiskillä ja 

rakennuksen sekä piha-alueen värikylläinen kokonaisuus kertoo katsojalle paljon talon 

käyttötarkoituksesta. Ulkoa päin taloa kiertäessä huomio kiinnittyy massojen miellyttävään 

mittakaavaan ja iloiseen lapsenmieliseen kokonaisuuteen.
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Kuva 7: Tikkurilan päiväkoti 1. kerros

Rakennuksen sisä- ja ulkoalueita yhdistää näyttävä ja monikäyttöinen krokotiiliporras. Por-

taikko toimii leikkipaikkana, pihan leluvarastona sekä katsomorakenteena erilaisille päivä-

kodin tapahtumille. (Vara, 2020, s. 71). Sisätiloihin tultaessa julkisivun väriläiskät muuttuvat 

isoiksi rouheiksi väripinnoiksi, jotka jatkavat ulkotilan viidakkoteemaa. Sisätilojen värienkäyt-

tö on runsasta, mutta sävyiltään ulkotiloja rauhallisempaa. Erilaiset teemavärit ja eläingra-

fiikat tuovat tiloihin leikkisyyttä, mutta auttavat myös suunnistamaan rakennuksen sisällä. 

Akustiikkaan on panostettu pehmeiden pintamateriaalien avulla. Kolmikerroksisen raken-

nuksen sisäportaat ovat valmistettu lämpimän sävyisestä puusta, mutta kerrosten välillä

Ryhmätilat

Eteinen

Monitoimisali

Ruokailutila



Kuva 8. Monikäyttöiset krokotiiliportaat ovat päiväkodin vetonaula.

Tikkurilan päiväkoti erottuu edukseen perinteisestä päiväkotirakentamisesta leikkisällä 

olemuksellaan. Suunnittelussa on onnistuttu huomioimaan lapsen mittakaava sekä raken-

nuksen perimmäinen käyttötarkoitus. Rakennus on täynnä lasten maailmasta kumpuavia 

ratkaisuja. Oppimisympäristönä päiväkoti tarjoaa käyttäjälleen elämyksiä ja kannustaa 

leikkimään. Suuresta koostaan huolimatta tilat ovat onnistuneet, kodikkaat ja turvallisen 

oloiset.

Kuva 9. Teemavärit helpottavat lapsia suunnistamaan päiväkodin sisätiloissa.
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voi liikkua myös hissillä, johon mahtuu kerralla kokonainen päiväkotiryhmä. Sisätiloiltaan 

päiväkoti on avoin, mutta liikuteltavien irtokalusteiden ja tilanjakajien ansiosta yleistunnel-

ma on varsin pesämäinen. 



Kandidaatintyöni aihe on hyvin ajankohtainen. Varhaiskasvatuksen laatu ja oppimisym-

päristöt ovat jatkuva keskustelunaihe politiikassa ja erilaisissa medioissa. Eikä syyttä, sillä 

yhteiskuntamme rakenne on murroksessa johtuen ainakin osittain suurten ikäluokkien kas-

vusta ja syntyvyyden heikkenemisestä. Varhaiskasvatusalan palkkaus ja arvostus ei innos-

ta nuoria. Kuntien säästötalkoot sulkevat pienempiä päiväkoteja ja tämä puolestaan on 

ajanut lastenhoidon yhä suurempiin varhaiskasvatusyksiköihin. Päiväkotien ryhmäkokojen 

kasvaessa on entistä tärkeämpi kiinnittää huomiota turvallisten, terveellisten ja esteettisten 

tilojen suunnitteluun.

Esimerkkikohteiden analyysista on huomioitavaa tilasuunnittelun selkeys ja käytettyjen 

materiaalien aitous. Tonttien epäsäännöllisistä muodoista huolimatta tiloista on onnistuttu 

saamaan toimivia, avarantuntuisia ja muunneltavia. Tosin tilojen muunneltavuus ei vält-

tämättä tue lapsikeskeisyyttä yhtenä suunnittelun periaatteista. Materiaaleista betonin ja 

puun yhdistäminen vaikuttaisi olevan varsin toimiva konsepti, joka tarjoaa luonnonlähei-

syyttä ja on helppohoitoinen. Kalusteiden ja verhoilun laadukkuus lisäävät tilojen viihtyisyyt-

tä. Kiintokalusteet ovat kaikissa esimerkeissä harmonisesti osana rakennusten arkkitehtuu-

ria. Sisätilat ovat valoisat ja erityisesti avoimiin yhteistiloihin on kaikissa tapauksissa pyritty 

saamaan mahdollisimman paljon luonnonvaloa suurten ikkunoiden tai kattolyhtyjen avul-

la. Yhteistilojen hälyisää äänimaailmaa on puolestaan parannettu ääntä vaimentavilla 

alakattopinnoilla. Verhojen käyttäminen tiloja jakavana materiaalina kuitenkin mietityttää 

heikomman äänieristyksensä vuoksi. Kohteiden yleismaallinen värien käyttö on skandinaa-

visen vaaleaa. Tehostevärejä lukuun ottamatta värit ovat varsin hillittyjä, tosin Tikkurilan 

päiväkodissa ulkotilojen iloisen värikästä viidakkoteemaa on jatkettu onnistuneesti myös 

rakennuksen sisätiloissa. Olisin ajatellut rohkeamman värien käytön saavan tiloista enem-

män irti ja tarjoavan lapsille leikkiin kannustavia yksityiskohtia. Esimerkkikohteiden laaduk-

kuudesta ja turvallisuudesta huolimatta tilat jäävät hieman persoonattomiksi. Toivoisin 

varhaiskasvatustilojen suunnitteluun hieman rohkeampaa lähestymistapaa ja enemmän 

lapsenmittakaavan mahdollistavia ratkaisuja.

Opinnäytetyöni osoittaa, että sisustusarkkitehtonisilla ratkaisuilla voidaan edesauttaa 

lapsen varhaista oppimista. Esimerkiksi materiaalivalinnoilla voidaan lisätä lapsen ympäris-

tön havainnointia ja luontosuhdetta. Varhaiskasvatustilojen värien avulla lapsi puolestaan 

oppii havainnollistamaan erilaisia muotoja ja tietyillä värisävyillä voidaan tukea lapsen 

keskittymistä. Avoimen oppimisympäristön tilaratkaisuilla on mahdollista luoda näkymiä 

eri-ikäisten lasten välillä. Tämä lisää etenkin pienten lasten oppimista heidän seuratessa 

isompien lasten toimintaa.

Lähdekirjallisuutena pyrin käyttämään mahdollisimman tuoreita teoksia. Kaikki aineisto on

7. Johtopäätökset ja pohdintaa

16



peräisin 2000-luvulta. Suomenkieliset kasvatustieteidentutkimukset toimivat Opetushal-

lituksen ja Rakennustietosäätiön suunnitteluohjeistuksen kanssa opinnäytetyöni erään-

laisena pohjana ja katsauksena suomessa vallitsevaan varhaiskasvatuksen arkkitehtuu-

riin. Mark Dudekin ja Natascha Meuserin kirjat puolestaan antoivat kattavan kuvauksen 

yleisestä varhaiskasvatuksen tilasuunnittelusta, sekä auttoivat erilaisten tilaratkaisujen 

hyötyjen ja haittojen havainnollistamisessa. Jäin kuitenkin kaipaamaan tietoa uuden 

suunnitteluohjeistuksen vaikutuksista varsinkin suomalaisten päiväkotien suunnitteluun, 

sekä miten suunnittelu heijastuu lasten käytökseen. Tulevaisuudessa saamme varmasti 

lisää tuloksia ja materiaalia tähän kysymykseen. Uskon tässä olevan aihetta tarkempaan 

jatkotutkimukseen esimerkiksi sisustusarkkitehtuurin maisterintyötä tehtäessä.
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